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Wynalazek niniejszy dotyczy stempla,
zwłaszcza przeznaczonego do zastosowa¬
nia w kopalniach. Stempel niniejszy służy
do wskazywania zmian nacisku warstw
górnych pokładów na stempla obudowy
górniczej i zawczasu wskazuje przekrocze¬
nie dopuszczalnej granicy obciążreina i wy¬
trzymałości pozostałych stempli drewnia¬
nych, uprzedzając pracujących górników
przed grożącym zawaleniem się stropu.
Doświadczenia wykazują, że złamanie czy
pęknięcie jednego tylko stempla powoduje
przy wzrastającym nacisku podpartych
pokładów nagłe miażdżenie dalszych stem¬
pli i szybkie zawalenie się stropu.

Górniczy stempel kontrolny według wy¬
nalazku niniejsizego wyróżnia się szczegól¬
nie prostotą budowy, a zatem wykonanie

go nie wymaga nakładu dużych kosztów,
ponadto posiada pewność działania, gdyż
taki stempel nie posiada żadnych wrażli¬
wych części, które w trudnych warunkach
panujących w kopalni mogłyby łatwo ulec
\tszkodizeniu, jest również nadzwyczajnie
czuły i dokładny w działaniu.

Na rysunku uwidoczniono tytułem przy¬
kładu stempel według wynalazku w roz¬
maitych postaciach wykonania.

Fig. 1 przedstawia pionowy przekrój
stempla kontrolnego, fig. 2 — widok stem¬
pla z przodu w położeniu roboczym, fig. 3
— przekrój pionowy odmiany stempla
przedstawionego na fig. 1 i 2, fig. 4 — wi¬
dok stempla z przodu według fig. 3, fig. 5—
widok stempla z góry. Fig. 6 przedstawia
inną odmianę stempla, zaopatrzonego we



wskaźnikowe urządzenie hydrauliczne,
wreszcie fi{g.'~7 — widok tego stempla z
przodu. '

Stempel "według wynalazku, przedsta-
wliomy na fig. 1 i 2, składa się najlepiej
z metalowej osłony 1, wewnątrz której
znajduje się słup drewniany 2, wypełniają¬
cy osłonę powyżej i poniżej urządzenia
wskaźnikowego. Górna część tego słupa 2
jest umieszczona dolnym końcem w meta¬
lowej osłomule 4, osadzonej poślizgowo w o«-
słonie /. Osłona 4 jest zamknięta pokrywą
5, najlepiej połączoną na gwiimt, i zaopa¬
trzona jest w narząd 6, osadizdmy majlepilej
za pomocą nagwintowania na występie 7
pokrywy 5. Osłona 1 jest zamknięta u gó¬
ry przykrywą 3. Dolna część osłony / jest
zamknięta tuleją 8, posiadającą mankieto-
wie obrzeże 9 do osadzenia; dolnego końca
osłony 1, Tuleja 8 jest przymocowana do
osłony 1 za pomocą np. śrub lub nitów 29,
Tuleja 8 obejmuje urządzenia do podno¬
szenia stempla, składające się z podstawy ^
10', posiadającej nagwintowanie 11, na któ-3£
re jest nakręcony cylinder 12, zaopatrzony
w obrzeże 14. Obracając cylinder 12 za
pomocą odpowiedniego klucza, diającego
się osadzić w otworach 15, unpsi silę stem-
pell lub obniża go, dizięki lunoszeniiu się lub
opadamiu obrzleiża 14, na którym opiera się
obrzeże 9, w którym jest osadzona osło¬
ną /.

Giśniiemie pokładów stropu na narząd 6
zostaje przeniesiony przez osłonę 4 na tar¬
czę 16, opierającą się na sprężynie 19, spo¬
czywającej na kołnierziu tulei 21, opartej
na kołnierzu przykrywy 20 i osadzonej w
osłonie /. Tuleja 21 może swobodnie prze>-
suwać drążek 17, przymocowany do tar¬
czy 16 H zaopatrzony w zębatkę 18, prze¬
noszącą ruch posuwny drążka 17 na kółko
zębate 22 osadzone na drążku* 23, do któ¬
rego na zewnątrz osłony 1 jest przymoco¬
wana wskazówka 25, wskazująca na tar¬
czy zmiany wielkości v na-cisku pokładów
stropu na stempel i przekroczenie granicz-
niej. wytrzymałości riormab ego stempla, o-

strzegając robotników o grożącym niebez¬
pieczeństwie. Wskazówka może być po¬
łączona, najlepiej za pomocą odpowiednie¬
go urządzenia przekaźnikowego, nieuwi-
doczniomego na rysunku, z urządlzemi/aim a-
lairmowym akustycznym i (lub) świetlnym.
Tarcza i wskazówka są przykryte szybką
27 i wytrzymałą osłoną 28. Drążek 23, w
cdiu łatwego usunięcia go przy montażu
steimpla, jest krótszy-od średhiicy osłony 1
i może być wysunięty przez wywiercony
w niej otwór samoczynnie pod naciskiem
sprężyny 24, gdyż znajduje się nćypirzleciw
otworu. Taki stempei kontrolny, zaopa¬
trzony w osłonę 1, poisiada tę korzyść, że
po przekroczeniu granicznego nacisku bez¬
pieczeństwa stempel mile' uilega znisziczeniiu
i może stanowić chwilowe zabezpieczenie
(przed nagłym oberwamilelm się stropów,
pozwalając robotnikom usunąć się bez¬
piecznie po alairmie z zagrożonego miejsca.

Przedstawiona na fig. 3 — 5 odmiana
stempla kontrolnego posiada prostszą kon¬
strukcja i jiest mniej kosztowna, gdyż nie
posiada osłony wzmacniającej 1 według
fig. 1. Działanie urządzenia wskazującego
nacisk warstw pokładu stropu na stempel
jiest oparte na nieco innej zasadzie. Wyko¬
rzystuje się w tym przypadku wytrzyma¬
łość materiału na zgniecenie. Według wy¬
nalazku słup drewniany 2 jie<st osadzony w
osłonie 30, zaopatrzonej w urządzenie dp
unoszenia słupa, składające się jak w wy¬
konaniu wtedług fig. 1 z tych saimych części
9, 14% 10.

Urządzenie kontrolne składa się z nasa¬
dy 31, zaopatrzonej w występy 32 zabez-
pieczające wysunięcile się deski 33 czy in¬
nej stosunkowo podatnej podkładki, umie-
sziozonej między stemplem kontrolnym a
podpieranym stropem. Wskazane jest sto*
sowainie podkładki z matelriału podatnego,
np. twardej gumy .zamiast deski drewnia¬
nej, gdyż taka podkładka jest równie wy¬
trzymała w całej masie na całej powierzch¬
ni co nie zachodzi np., przy użyciu deski,
zawierającej twardsze części, zwłaszcza w



miejscach sęków. Twardsze miejsce deski,
znajdujące się nad tłoczkiem 35, mogłoby
dać fałsizywy odczyt ciśnienia, wywierane¬
go na całą powierzchnię nasady 31 stem¬
pla, i wskazywać nacisk mniejszy niż rze¬
czywisty. Nacisk, rozłożony na caiłą po¬
wierzchnię nasady 31, nie znajduje takiego
samego oporu nad otworem 34, w którym
jest osadzony przesuwnie tłoczek 35, prze¬
kazujący wielkość nacisku za pomccą
drążka 36, umieszczonego w osłonie 37,
przez zębatkę na kółko 38, a następnie za
pomocą kółek zębatych 39, 40 przez ośkę
41 na wskazówkę 25, wskazującą na tar¬
czy 26 zmianę wielkości nacisku pokładów
stropu na stempel i ostrzegającą robotni¬
ków przed niebezpieczeństwem zarwania
się stropu w razie przekroczienia granicz¬
nej wytrzymałości stempla. Drążek 36 i
tłoczek 35 są dociskane do podkładki po¬
średniej 33 za pomocą sprężyny 42, opar¬
tej o dno osłony 43 i o przymocowany do
drążka 36 pierścień naciskowy 44. Wska¬
zówka 25 może oczywiście być połączona
z dowolnym urządzeniem alarmowym aku¬
stycznym i (lub) świetlnym,

Według wynalazku zamiast przekaźni¬
kowego urządzenia mechanicznego można
zastosować również urządz-enie hydraulicz¬
ne.

W odmianie wykonania stempla według
fig. 6 w osłonie metaloWcij 1, obejmującej
słup drewniany 2, znajduje się odpowied¬
nie przekaźnikowa urządzenie hydraulicz¬
ne.

Nairząd 6 jest oisadizony poślizgówo w tu¬
lejce 46, stanowiącej całość z pokrywą 47,
i służy do przekazywania wywieranego
nań nacisku za pomocą drążka 48, umiesz¬
czonego w kanale 49, na tłok 50, dający
się przesuwać w cylindrze 51. Tłok 50 jest
zaopatrzony w dowolnie wykonane u-
szezdnienie 52 i tłoczy dowolny czynnik
tłoczny, np. olej, do rurki 53, w której jest
osadzony tłoczek 54, posiadający drążek
55. Drążek ten jest przymocowany do dna
np, cylindrycznej nasady 56, posiadającej

kołnierz 57, na którym spoczywa sprężyna
58, dociskająca tłoczek 54 za pomocą na¬
sady 56 i durążka 55 do powierzchni czyn¬
nika tłocznego w rurce 53. Sprężyna 58
opiera się swym górnym końcem o dno 59
komory wskaźnikowej 60, Do kołnierza 57
jest przymocowana wskazówka 61, która,
unosząc się lub opadając v/ miarę unosże¬
nią się lub opadania tłoczka 54, wskazuje
na odpowiedniej tarczy wskaźnikowej wa¬
hania ciśnień, wywieranych przez pokłady
stropu na stempel lub wskazuje graniczną
wytrzymałość i ostrzega o grożącym nie¬
bezpieczeństwie. Wskazówka czy urządze¬
nie przekaźnikowe może oczywiście być
połączone z odpowiednim urządzeniem a-
larmowym świetlnym i (lub) akustycznym.

Tarcza wskaźnikowa 62 (fig. 7), w celu
jaśniejszego uwypuklenia, zmian ciśnienia
pokładów, może być wykonana w postaci
dwóch zwężających się ku dołowi trójką¬
tów, podzielonych na odpowiednio zabar¬
wione pola 63, dzięki czemu z daleka już
robotnicy mogą zauważyć położeinie odpo¬
wiednio pomalowane) wskazówki 61, prze¬
suwającej się w szczelinie 64 względem po¬
la, wskazującego przez odpowiednie zama¬
lowanie stan nacisku i stan wytrzymałości
zwykłego słupa drewnianego lub przekro¬
czenie tej wytrzymałości. Pomalowane po¬
la tarczy 62 mogą posiadać np. odpowied¬
nie napisy lub tylko ich litery początkowe,
łatwo zrozumiałe dla każdego, jak np.
„Niebezpieczeństwo'', „Alarm" i tym po¬
dobne.

Urządzenie kontrolne według wynalaz¬
ku niniejszego może być równie dobrze za¬
stosowane, np. przy budowie mostów, do
wskazywania nacisku ciężkich części kon¬
strukcyjnych na rusztowania, itd., przeto
przedmiot wynalazku nie ogranicza się je¬
dynie do przedstawionych na rysunku
przykładów wykonania i zastosowania.

Zastrzeżenia patentowe
1. Stempel, zwłaszcza do wskazywania

zmian wielkości nacisku pokładów
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■stropu na stemple i słupy, nadający się
szczególnie do zastosowania przy obu
dowie kopalnianej, znamienny tym, źe
posiada urządzenie mechaniczne prze¬
kaźnikowe połączone z zegarem, tar¬
czą wskaźnikową i (lub) urządzeniem
alarmowym, akustycznym lub fwieli-
nym, wskazującym na wielkość naci¬
sku na stempel, przy czym mechanicz¬
na część przekaźnikowa posiada sto¬
sunkowo ograniczoną drogę przesuwu,
wskutek czego stempel nie zmienia zai-
saidniczo swej długości w stosunku do
stempli sąsiadujących mimo przekro¬
czenia granicy wytrzymałości stieiLpla.

2. Stempel według za.slrz. 1, znamienny
tym, że posiada osłonę (/), służącą do
przeciwdziałania naciskowi na drew¬
niany .stempel (2), przekraczającemu
graniczną wytrzymałość tego stempla.

3. Stempel według zastrz. 1, znamienny
tym, że urządzenie przekazujące na¬
cisk składa się z narządu (6), osłony
pośredniej [4), oraz tłoka (16), oparte¬
go o sprężynę (19) i prz/elkażującego
wielkość nacisku na wskazówkę (25)
za pomocą drążka (17), zaopatrzonego
w zębatkę (18), oraz kółka zębatego
(22), na drugi drążek (23), przy czym
powyższe części urządzenia są luźno i
swobodnie osadzone jedna na drugiej
po zmontowaniu stempla (fig. 1).

4. Stempel według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że posiada sprężynę kontrolną
(19), umieszczoną w osłonie (1), słu¬
żącą do przenoszenia całego nacisku
pokładów, wywieranego na stempel.

5. Odmiana stempla według zastrz 1,
znamienna tym, że składa się z nasady
(31), zaopatrzonej w występy (32), o-
słony (37), w któHej jest umieszczony
drążek przekaźnikowy (36), zaopatrzo¬
ny w tłoczek (35) do przenoszenia
wielkości nacisku na wskaizówkę (25)
za pomocą zębatki i kół zębatych (38,

39, 40), przy czym drążek (36) jest do¬
ciskany tłokiem (35) za pomocą odpo¬
wiedniego u; żądlenia sprężynowego
(42, 43, 44) do wkładki pośredniej (33),

6. Stempel wedtug zastrz. 4, znamienny
tym, że wkh.dka pośrednia (33), słu¬
żąca do przenoszenia nacisku na urzą¬
dzenie przekaźnikowe, jest wykonana
z jednolitego materiału, np. z drzewa
lub twardej gumy.

7. Stempel według zastrz. 5, znamienny
tym, że pośrednia wkładka (33) z jed¬
nolitego materiału jest trwale przy¬
mocowana do nasady (31) stempla.

8. Odmiana stempla według zaistrz. 1,
znamienna tym, że posiada urządzenie
przekaźnikowe, umieszczone we¬
wnątrz osłony (1), które składa się z
tłoczka (5^), zaopatrzonego w uszczel¬
nienie (52), osadzonego przesuwnie w
cylindrze (51) i przekazująćego nacisk
na wskazówkę (61), pr.zy czym ta
wskazówka jest połączona z urządze¬
niem przekaźnikowym, składającym
się z małego tłoczka (54), przenoszą¬
cego wywierany nań nacisk na wska¬
zówkę [61) za pomocą zewnętrznej na¬
sady (56), dociskanej sprężyną (58).

9. Stempel według zastrz. 7, znamienny
tym, że posiada tarczę wskaźnikową,
zaopatrzoną w szczelinę (64), w której
jest osadzona przesuwnie wskazówka
(61), przy czym w celu plastycznego
uwidocznienia i łatwego rozpoiz.na.nia
położenia wskazówki jest ona odpo¬
wiednio pomalowana, tarcza, zaś po¬
siada kolorowe pola o różnej wielko¬
ści, oznaczające różne granice wielko¬
ści ciśnienia i wskazujące granicę wy¬
trzymałości słupa.

10. Stempel według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tym, że posiada urządzenie do
podnoszenia lufo opuszczania całego
stempla, składające się, najlepiej z
dwóch nagwintowanych i osadzonych
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na sobie cylindrów (10 i 12), przy czym
tuleja (8), obejmująca powyższe cy¬
lindry, jest trwale przymocowana do

osłony (/) np. za pomocą śrub lub ni¬
tów (29).

Jan Adamczewski
Zastępca: mgr Andrzej Au
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